

Số: 853/KH-GDĐT

Quận 1, ngày 27 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng, chống bệnh Tay chân miệng tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1 năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về triển khai Kế hoạch phòng, chống bệnh Tay chân miệng tại Quận 1 năm 2023.

Trước tình hình, diễn biến phức tạp của dịch bệnh Tay chân miệng. Trong đó có sự xuất hiện các trường hợp ca bệnh dương tính với EV71, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Không chế tỷ lệ mắc Tay chân miệng ≤ 100 ca/100.000 dân.
- Tỷ lệ tử vong $\leq 0,05\%$.
- 100% ổ dịch được phát hiện và xử lý sớm trong vòng 48 giờ kể từ khi phát hiện.
- Giám sát và kiểm soát 100% ca bệnh Tay chân miệng tại các trường mầm non và nhóm trẻ, không để dịch kéo dài và lan rộng.
- Giám sát và kiểm soát 100% ca bệnh Tay chân miệng nhập viện và ca ngoại trú có mặt tại địa bàn.
- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế cập nhật chuyên môn phòng chống Tay chân miệng tối thiểu 02 lớp/năm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Truyền thông phòng bệnh

1.1. Các hoạt động triển khai

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong trường học và đặc biệt vào đầu các mùa dịch.
- Truyền thông giáo dục sức khỏe cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên bằng nhiều hình thức như các góc truyền thông trong trường học...

- Phát thanh truyền thông tại trường học: loa phát thanh vào các buổi sáng hoặc chiều khi phụ huynh đưa hoặc đón trẻ trong mùa dịch.

- Phổ biến và hướng dẫn các nội dung phòng bệnh cho phụ huynh trong các buổi họp phụ huynh toàn trường, toàn lớp học.

1.2. Đối tượng truyền thông

Đối với trường học: truyền thông đến toàn thể giáo viên, bảo mẫu và người lao động trong trường học và trong nhóm trẻ gia đình.

1.3. Nội dung truyền thông

- Cơ sở giáo dục: Truyền thông 3 thông điệp lau, rửa và khám để phòng bệnh Tay chân miệng.

- Gia đình

+ Vệ sinh môi trường tại nhà mỗi ngày như vệ sinh sàn nhà, đồ đạc, đồ chơi, vật dụng hoặc nơi thường xuyên có tiếp xúc với trẻ.

+ Khử khuẩn mỗi cuối tuần theo hướng dẫn của y tế và mỗi khi có ca bệnh; khử khuẩn bằng dung dịch Javel hoặc Chloramin B theo hướng dẫn của Trạm Y tế.

+ Không đưa trẻ đến trường khi trẻ mắc bệnh, cần đưa trẻ đến cơ sở y tế để khám và điều trị.

2. Phát hiện và kiểm soát dịch bệnh

- Theo dõi giám sát học sinh vắng mặt: tìm hiểu nguyên nhân khi trẻ nghỉ học để phát hiện sớm ca bệnh.

- Thực hiện cách ly ca bệnh và vận động phụ huynh cho trẻ nghỉ học đủ 10 ngày hoặc đến khi khỏi bệnh hoàn toàn mới cho đi học lại.

- Thực hiện vệ sinh, khử khuẩn theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố tại nhà ca bệnh và trong trường lớp học.

3. Giám sát, kiểm tra hoạt động phòng, chống tại trường học

- Để đảm bảo cho hoạt động kiểm soát các bệnh lây nhiễm gây dịch trọng điểm trong trường học được thực hiện đều đặn, thường xuyên và có hiệu quả, Ban Giám hiệu trường cần tự kiểm tra, giám sát hoạt động này tại mỗi lớp hàng tuần để đảm bảo các hoạt động được duy trì và sẽ được thực hiện tốt hơn.

- Đối với trang thiết bị và hóa chất khử khuẩn

+ Kiểm tra giám sát lại việc trang bị và bảo quản các trang thiết bị để thực hiện vệ sinh, khử khuẩn như: thùng, xô chậu có chia vạch sẵn các mực nước cần sử dụng, có muỗng quy định đóng bột Chloramin B, cốc chia vạch đóng nước Javel và bảo quản hóa chất đúng quy định.

+ Về các hóa chất khử khuẩn: các trường và nhóm trẻ gia đình tiếp tục thực hiện lau khử khuẩn bằng Chloramin B do Ủy ban nhân dân Quận 1 hỗ trợ hoặc sử dụng dung dịch Javel cho vệ sinh hàng ngày do nhà trường tự trang bị.

+ Khi trường có xuất hiện ổ dịch Trung tâm Y tế quận sẽ hỗ trợ Chloramin B để chống dịch nếu cần thiết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai kế hoạch phòng, chống bệnh Tay chân miệng đến các trường mầm non, các nhóm trẻ trong quận.

- Phối hợp kiểm tra giám sát công tác phòng chống dịch Tay chân miệng, công tác quản lý trẻ nghỉ bệnh tại các trường học.

- Phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức phòng chống dịch bệnh Tay chân miệng cho cán bộ quản lý, nhân viên y tế và giáo viên về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, thực hiện tốt công tác y tế học đường.

2. Các cơ sở giáo dục

- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh; Chủ động lên kế hoạch truyền thông trong chiến dịch và mùa cao điểm phát sinh dịch, đồng thời thực hiện bảng tin truyền thông theo mùa dịch.

- Tổ chức chống dịch tại trường học hiệu quả khi có phát sinh ca bệnh, ổ dịch; Thường xuyên kiểm tra giám sát công tác vệ sinh khử khuẩn, trang bị bồn rửa tay, xà phòng, các hoá chất khử khuẩn khác trong trường học. Kiểm tra vệ sinh bếp ăn, thực phẩm, vệ sinh nguồn nước uống.

- Thực hiện tốt công tác quản lý trẻ nghỉ bệnh trong trường học theo quy định và báo cáo ngay cho Trạm Y tế nơi trường đóng trú thông tin các trẻ bệnh, nghỉ bệnh do bệnh truyền nhiễm để phối hợp khoanh vùng, xử lý.

- Thống kê báo cáo tình hình trẻ bệnh Trung tâm Y tế Quận 1, Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phòng chống dịch bệnh Tay chân miệng của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị thủ trưởng đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD &ĐT: P.CTTT;
- UBND Q1: PCT/VX;
- Hiệu trưởng trường MN;
- Chủ nhóm trẻ, Lớp MG ĐLTT;
- Lưu: VT, TT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Đức Hạnh Quỳnh